SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 820, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 7

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Orde
m

Registro
e-MEC
nº

Cur
so

Nº de
vaga
s
totais
anuai
s

Mant
ida

Mantenedo
ra

Endereço de
funcionament
o do curso

1. 20135705
4

ENGENHARIA BIOMÉDICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO

SOC CARIT E LIT SAO
FRANCISCO DE ASSIS ZONA
NORTE

RUA DOS
ANDRADAS,
1.614, CENTRO,
SANTA
MARIA/RS

2. 20140590
8 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200

(duzentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO PATROCINIO
S/S LTDA

RUA DO
PATROCÍNIO, 716,
BLOCOS VIII, IX, X
E XII, CENTRO,
ITU/SP

3. 20140615
7 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FAMAC - FACULDADE DE MACHADINHO DO OESTE

CEDUCAR - CENTRO DE
EDUCACAO E CULTU- RA DE
ARIQUEMES LTDA

RUA JIANE CARLA
DA COSTA
FRANÇA, 2447,
BOM FUTURO,
MACHADI- NHO
D´OESTE/RO

4. 20130645
7

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT
INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

AV. ISIDORO LUIZ
GENTI- LIN , 585,
LOTEAMENTO
BELVEDERE, VALE
DO SOL, CAMPO
VERDE/MT

5. 20130676
7

ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE S

LEOPOLDO

AVENIDA
CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, VILA
MA- THIAS,
SANTOS/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 7

6. 20135835
8 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA

RUA BARÃO DE
ARATA- NHA, 51,
CENTRO, FORTA-
LEZA/CE

7. 20140465
7 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ALAGOAS

FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA
DE PESQUI- SA, EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA
PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200,
SERRA- RIA,
MACEIÓ/AL

8. 20140490
4 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200

(duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO BERNARDO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SENADOR
VER- GUEIRO, 505,
JARDIM DO MAR,
SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

9. 20135873
7 LOGÍSTICA (Tecnológico)

240
(duzentas e
qua- renta)

FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO
DE ENSINO LTDA

AVENIDA
CONSTANTINO
NERY, 3000,
CHAPADA,
MANAUS/AM

10. 20135813
0 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50

(cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRAN- DE

RODOVIA
ANTONIO MA- RIZ,
S/N, BR 230 – KM
466,5, SÍTIO
FAZENDA CE-
SÁRIO, SOUSA/PB

11. 20140422
3 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LUCIANO FEIJÃO CENTRO SOCIAL CLODOVEU

ARRUDA

AVENIDA DOM
JOSÉ, 325, ANEXO
B, CENTRO, SO-
BRAL/CE

12. 20140310
5 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200

(duzentas) FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA - EPP

RODOVIA BR 316
KM 60, S/N, APEÚ,
CASTA- NHAL/PA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 7

13. 20140532
6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

AVENIDA C-1, 250,
IDE DAHER,
BARRETOS/SP

14. 20135761
5

ENGENHARIA AGRÍCOLA
(Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO MINISTERIO DA EDUCACAO

RODOVIA GERALDO
SIL- VA
NASCIMENTO, S/N,
FA- ZENDA
PALMITAL, ZONA
RURAL, URUTAÍ/GO

15. 20140540
5

ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DO TOCANTINS UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO

E CULTU- RA

RODOVIA TO 50 KM
08 , S/N,
LOTEAMENTO CO-
QUEIRINHO - 2ª
ETAPA, PALMAS/TO

16. 20135739
6

ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA

DO SUL DE MINAS

AVENIDA JOSÉ
PINTO DE OLIVEIRA,
S/N, AEROPOR- TO,
VARGINHA/MG

17. 20140487
2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 55 (cinquenta

e cinco) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

ESTRADA ANTÔNIO
IG- NÁCIO DE
OLIVEIRA FI- LHO,
1.020, ZOOTECNIA,
MONTENEGRO/RS

18. 20130730
5

ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA PLÁCIDO
ADE- RALDO
CASTELO, 1646, ,
PLANALTO,
JUAZEIRO DO
NORTE/CE

19. 20140497
7 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200

(duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

AVENIDA COLETOR
AN- TÔNIO
GADELHA, 621,
MESSEJANA,
FORTALE- ZA/CE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 7

20. 20140344
2

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SU- DESTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GE- RAIS

RUA AMÉRICO
DAVIM FI- LHO, S/Nº,
AO LADO DO
PARQUE DE
EXPOSIÇÕES, VILA
SÃO PAULO (FÁBRI-
CAS), SÃO JOÃO
DEL REI/MG

21. 20130623
0 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200

(duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E FILOSÓFICA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
RATIO LTDA - EPP

RUA ISAC AMARAL,
420, DIONISIO
TORRES, FOR-
TALEZA/CE

22. 20140537
5 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e

cinquenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA
BUENO,
929, BELENZINHO,
SÃO
PAULO/SP

23. 20140492
4 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e

vinte) FACULDADE UNIÃO BANDEIRANTE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIZ
FAGUNDES,
1.680, PICADAS DO
SUL,
SÃO JOSÉ/SC

24. 20135704
8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE INFORMÁTICA DE OURO PRETO DO

OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE OURO PRETO
DO OESTE
- UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE,
494, NÃO, NOVO
HORIZONTE, OURO
PRETO DO OES-
TE/RO

25. 20130632
2

VITICULTURA E ENOLOGIA
(Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA SUL-RIO- GRANDENSE - IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
- RS

AV. ILDELFONSO
SIMÕES LOPES,
2791, ARCO ÍRIS,
PELOTAS/RS

26. 20140459
6 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 150 (cento e

cinquenta) FACULDADE DE IPORÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
IPORA LT- DA - EPP

RUA SERRA CANA
BRAVA
- QUADRA 02 - LOTE
04,
512, JARDIM NOVO
HORI-
ZONTE II, IPORÁ/GO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 7

27. 20140600
0

QUÍMICA TECNOLÓGICA E
INDUSTRIAL (Bachare- lado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE
MELO MOTA, S/N,
CAMPUS A. C.
SIMÕES - CIDADE
UNI- VERSITÁRIA,
TABULEIRO DO
MARTINS,
MACEIÓ/AL

28. 20130728
0

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARA

AVENIDA
MARECHAL
RONDON, S/N,
APARECI- DA,
SANTARÉM/PA

29. 20140318
8

ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CAPIXABA DE NOVA VENÉCIA EMPRESA CAPIXABA DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSAO S/A
RUA JACOBINA, 165,
SÃO FRANCISCO,
NOVA VENÉ- CIA/ES

30. 20135796
6 BIOTECNOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARA

AVENIDA VERA PAZ,
S/N, SALÉ,
SANTARÉM/PA

31. 20140527
1 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 200

(duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

RUA
ORFANOTRÓFIO,
555, ALTO
TERESÓPOLIS,
POR- TO
ALEGRE/RS

32. 20130574
3

ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE CACOAL ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE

RONDONIA

RUA DOS
ESPORTES, 1038,
INCRA, CACOAL/RO

33. 20140341
3

CINEMA E AUDIOVISUAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-AMERICANA

ALAMEDA RUI
FERREIRA,
164-B, CENTRO, FOZ
DO
IGUAÇU/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 7

34. 20140488
1

ENGENHARIA ELETRÔNICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO

LIMPO PAULIS- TA LTDA

RUA GUATEMALA,
167, JARDIM
AMÉRICA, CAM- PO
LIMPO PAULISTA/SP

35. 20135700
2 ENFERMAGEM (Bacharelado) 180 (cento e

oitenta) FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA
CRISTIANO MA-
CHADO, 12001,
LARANJEI- RAS,
BELO HORIZON-
TE/MG

(Publicação no DOU n.º 211, de 05.11.2015, Seção 1, páginas 25 e 26)